1

令和３（2021）年度 第10回 生命理工学院教授会議事要録

日  時  令和４年２月16日（水）15：04～16：55

場  所  Web会議（Zoom）

審 議 者  近藤学院長ほか79名

資料

１ 令和３（2021）年度第９回生命理工学院教授会議事要録（案）

２ 教員選考委員会の設置について（案）

３－１ 東京工業大学生命理工学院副学院長及び副学院長補佐に関する申合せ一部改正理由

３－２ 東京工業大学生命理工学院国際関係室規程一部改正理由

３－３ 東京工業大学生命理工学院竹田国際貢献賞及び竹田若手研究賞要項一部改正理由

３－４ 東京工業大学生命理工学院情報セキュリティ実施手順（案）について

４ テニュアトラック審査について

５ 東京工業大学特別研究員の称号付与について

６ 系主任・コース主任会議関係資料

７ 生命国際室関係資料

８ 安全衛生委員会関係資料

９ 令和４（２０２２）年度各種委員会等名簿（案）

10 国立大学法人東京工業大学オープンイノベーション機構協働研究拠点出光興産次世代材料創成

協働研究拠点に設置する生命理工学院遺伝子組換え等実験施設の安全衛生管理等に関する覚書

11 貴学院を担当する地球生命研究所所属教員の配置換について（報告）

12 東京工業大学「研究推進体」の再設置について（通知）

13－１ 大隅ジャーナル賞申請書

13－２ 大隅ジャーナル賞取扱要項

14 2022年度生命理工学院リサーチフェローの募集について

15 令和３年度第10回教育研究評議会資料

16 令和３年度第９回部局長等連絡会資料

17 令和３年度第９回すずかけ台地区部局長等懇談会資料

資料（教務）

（学士課程）

 １－１ 2021年度授業関係について

１－２ 2022年度授業関係について

１－３ 審査による転系について

（大学院課程）

 ２－１ 2021年度授業関係について

２－２ 2022年度授業関係について

２－３ 学生の異動について

２－４ 博士後期課程修了の認定及び学位授与について（学位審査等取扱要項第２２条適用）

２－５ 2022年3月修士課程修了予定者の論文審査員の変更について

プロジェクタ資料

１ テニュアトラック審査について（教育研究実施計画書，達成状況，略歴調書，業績調書）

2

席上配布資料

１ 研究企画推進会議関係資料

○現在員86名，公務出張等２名，定足数42名に対して出席者80名で教授会成立

○資料１に基づき，前回議事要録（案）を承認した。

議事要旨

〇 教務案件

（学士課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料１－１（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 2022年度授業関係について

学院長から，資料１－２（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 審査による転系について

学院長から，資料１－３（学士）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

（大学院課程）

・審議事項

１－１ 2021年度授業関係について

学院長から，資料２－１（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－２ 2022年度授業関係について

学院長から，資料２－２（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

１－３ 学生の異動について

学院長から，資料２－３（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおり

これを承認した。

  １－４ 博士後期課程修了の認定及び学位授与について

学院長から，現在員86名，公務出張等２名，定足数56名(2/3以上)に対し出席者が80

名で学位授与の審査に必要な定足数を満たしている旨報告があった。次いで，学院長か

ら，資料２－４（大学院）に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認

した。

 ・報告事項

 １－５ 2022年3月修士課程修了予定者の論文審査員の変更について

学院長から，資料２－５（大学院）に基づき報告があった。

Ⅰ 審議事項

 １ 教員選考委員会の設置について

（１）生命理工学系 生命理工学コース 助教（発生生物学）

学院長から，資料２に基づき説明があり，審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

3

２ 部局規則等の一部改正について
（１）東京工業大学生命理工学院副学院長及び副学院長補佐に関する申合せ
（２）東京工業大学生命理工学院国際関係室規程
（３）東京工業大学生命理工学院竹田国際貢献賞及び竹田若手研究賞要項
（４）東京工業大学生命理工学院情報セキュリティ実施手順

学院長及び山口副学院長（研究担当）から，資料３－１～３－４に基づき説明があり，
審議の結果，原案のとおりこれを承認した。

Ⅱ 諸 報 告

 １ 本学院関係

  （１）テニュアトラック審査について

     粂選考委員会委員長から，資料４及びプロジェクタ資料１に基づき，選考結果の報告があった。

なお，本件は，学長の採用決定があるまでは部外秘である旨注意喚起があった。

（２）東京工業大学特別研究員の称号付与について

学院長から，資料５に基づき報告があった。

２ 系主任・コース主任会議関係

   本郷副学院長（教育担当）資料６に基づき，以下の事項について説明があった。

 ・来年度からの大学院学生指導方法規則策定

・留学（オンライン含む）および海外渡航（教育研究活動）期間中の履修申告について

・教育質向上サイクル推進助成（EdCycle Grant）2022年度公募について

 ３ 各種委員会等関係

（１） 生命国際関係室関係

     小畠副学院長（国際担当）から，プロジェクタ資料７に基づき，以下の事項について報
告があった。

   ・学生派遣受入プログラムにかかる 2022 第 1Q 方針について
   ・国際大学院プログラム学生アンケート集計結果について

   ・2022年 9月入学 IGP(A)国費留学生（一般枠）について
（２）研究企画推進会議関係

    山口副学院長（研究担当）から，席上配布資料１に基づき，以下の事項について報告が

あった。

    ・614 号室と NMR室の整備状況等について

    ・未来社会 DESIGN 機構研究奨励金（2022 年度支援開始分）の募集について

    ・東京工業大学生命理工学院の Twitter 公式アカウントについて

（３）安全衛生委員会関係

丸山副学院長（総務担当）から，資料８に基づき，以下の事項について報告があった。

・実験室等における事故事例

・新しい事故報告連絡体制について

・発火性物質の取り扱いについて

・令和３年度試薬類の廃棄について

・化学物質取扱時の保護具としての手袋に関する留意点について（通知）

・自転車の走行（徐行のお願い）について（ATM 裏駐車場）

・燃やすゴミに排出されていた分別されていない混在ゴミについて

・ヘリコプターによる救助訓練の実施について

・危険物倉庫の清掃・整理等について

4

４ その他

  （１）令和４(2022)年度各種委員会等委員の選出について

学院長から，資料９に基づき説明があった。

（２）出光興産次世代材料創成協働研究拠点に設置する生命理工学院遺伝子組換え等実験施設

の安全衛生管理等に関する覚書について

丸山副学院長（総務担当）から，資料 10 に基づき説明があった。

（３）他部局所属担当教員の配置換えについて（報告）

学院長から，資料 11に基づき説明があった。

（４）東京工業大学「研究推進体」の再設置について

学院長から，資料 12に基づき説明があった。

（５）大隅ジャーナル賞の選考について

学院長から，資料 13－１及び 13－２に基づき選考と要項の改正について説明があった。

（６）コラファス賞の募集について

     学院長から，コラファス賞募集の案内があった。（2/18（金）締切）

（７）2022 年度生命理工学院リサーチフェローの募集について

学院長から，資料 14に基づき説明があった。

５ 教育研究評議会関係

和地評議員から，資料15に基づき，令和３年度第９回教育研究評議会の審議概要等について報

告・説明があった。

６ 部局長等連絡会関係

学院長から，資料16に基づき，令和３年度第９回部局長等連絡会の概要等について報告・説明があ

った。

７ すずかけ台地区部局長等懇談会関係

学院長から，資料17に基づき，令和３年度第９回すずかけ台地区部局長等懇談会の概要等につ

いて報告・説明があった。

以 上